¹²¹ Tra le sentenze vagliate, interessante appare quanto sostenuto in una c. Faltin, nella quale si legge: “*Diximus “si possibile est”, nam, uti in casu, de quo hinc agitur, si pars esamini peritali subiicienda sese coram perito esistere renuat, tunc “ad factum aliquod comprobandum vel ad veram alicuius rei naturam dignoscendam”(can. 1574), uti costans praxis H.A.T. et experientia Nos docet, opus, est, ut relativo peritalis ad istantim partis, cuius interest, vel aliquando etiam ex officio “ad vitandam graviter iniustam sententia” (cf. can. 1452, §§ 1-2), saltem super acta causae peragatur. Tandem, ad pronuntiationem cuiuslibet sententiae, iudex suo in animo moralem certitudinem, minime vero physica aut metaphysicam haurire debet, obiective ex actis et probatis, subiective vero ex propria scientia et conscientia circa rem sententia definendam. Ideoque iudex in ferenda sententia, attente perpendere tenetur non tantum peritorum conclusiones, etsi concordēs, sed cetera quoque causae adiuncta, et cum reddit rationes decidendi, exprimere debet quibus motus argumentis peritorum conclusiones aut admiserit aut reiecerit, ad mentem can. 1579, §§ 1-2, servato erga eosdem debito respectu propter eorundem humanam dignitatem ac professionalem competentiam atque morum perficiendi conceditum fuerit”.* Cfr. c. Faltin 9.4.1997, in *RRDec.* 89, 2002, p. 255, n. 16.

¹²² Va comunque evidenziato quanto affermato in alcune di esse, infatti, in una c. López-Illana del

atti, mentre, per quanto attiene la parte in facto, si rileva una caratteristica che accomuna tutte le sentenze. Si nota, infatti, che quasi per la totalità delle

19.2.1997, al n. 13 della parte In Iure si legge: “*Hac in facti specie, agitur de defectu discretionis iudicii, et ideo peritorum opera utendum est (cf. can. 1574 CIC 1983; can. 1792 CIC 1917), nisi ex rei natura vel rerum adiunctis omnino inutilis evadat peritorum examen et votum ad factum aliquod comprobandum vel ad veram naturam alicuius rei dignoscendam (cf. etiam can. 1680 CIC 1983; cann. 1976, 1980, 1982 CIC 1917). Peritus, vero, vel rei psychiatricae vel psychologicae, qui in causa nullitatis matrimonii invitatur a iudice ut mentem suam aperiat aut super actis causae aut de coniuge qui tempore celebrationis matrimonii dicitur necessaria iudicii discretionem caruisse, debet iudicem: 1) edocere de natura, origine et gravitate morbi vel abnormitatis vel perturbationis atque de huius impulsu in processum efformandi consensus tempore suarum nuptiarum; 2) indicare debet ubinam in fontibus signa morbi vel abnormitatis compererit sive in actis causae, sive quodam peculiari examine medico; et diagnosim proferre nec non assertae perturbationis evolutionem, gravitatem et influxum in matrimonialem consensum determinare. Sed solis iudicibus “competit ex certis peritorum determinationibus omniumque adiunctorum et ex factorum complexu definire utrum necne conscientia et libertas volitiva defecerint” (cf. Lefebvre, De peritorum iudicumque habitudine in causis matrimonialibus, in *Periodica de re morali canonica liturgica* 65 [1976], p. 116). Nimirum, peritorum votum seu conclusio a iudice aestimari debet, quia periti non sunt coniudices, nec eorum voto, quantumvis erudito et concordato, alligatur iudex, qui non ad unam probationis speciem mentem applicet, sed ex omnibus iudicialiter deductis in processu certitudinem hauriat. Peritorum, enim, consilium sub lumine scientiae perscrutanda multum conferunt, et, licet tale existimatorum consilium ex se sufficiens non sit (cf. can. 1579 CIC 1983; cf. can. 1804 CIC 1917), multum, tamen, iuvat ad verum nubentis statum, cum nuptiae evenerint, dignoscendum. Inde venit, unde quis merito posset loqui de praesumptionibus scientiae iuxta praesumptiones iuris et hominis (cf. can. 1584 CIC 1983; cf. can. 1825 CIC 1917). dummodo ex recto dictamine scientiae ipsemet peritus signa gravitatis et originis deordinationis relevet (cf. J. M. Serrano Ruiz, La perizia nelle cause canoniche di nullità matrimoniale, in *Il diritto ecclesiastico* 104 [1993], I, p. 70; cf. etiam A. Stankiewicz, La convertibilità delle conclusioni peritali nelle categorie canoniche, in *Monitor Ecclesiasticus* 119 [1994], pp. 353-384). Peritorum, tamen, conclusiones “etsi concordantes” recipere non tenetur iudex, sed “cum reddat rationes decidendi, exprimere debet quibus motus argumentis peritorum conclusiones aut admiserit aut reiecerit” (can. 1579 CIC 1983; cf. can. 1804 CIC 1917; cf. A. Card. Jullien, *Iuges et Avocats des Tribunaux de l’Eglise*, Roma 1970, pp. 420-424. Cfr. c. López-Illana 19.2.1997, in *RRDec.* 89, 2002, pp. 139-140, n. 13. In una c. Burke, invece, il giudice parlando in modo diretto della peritia super actis sostiene: “Cum conclusiones peritales hauriuntur exclusive vel principaliter ex actis, sine ullo clinico examine personae, tribunal sub gravi tenetur ponderare utrum perlectio actorum, a perito quidem facta, aequilibrata ac bene fundata appareat, innixa nempe illis factis quae ipse iudex ex actis et probatis obiective stabilita esse considerat. Haec n valoratio fontium, facienda est ante ullam ponderationem valoris professionalis scientifici ipsius opinionis peritalis. Hoc est non tantum de competentia iudicis, sed strictam obligationem eius muneris constituit. Interpretatio psychiatricae vel psychologica factorum, quae iudicialiter verificata sint, pertinet per se ad competentiam periti, etiamsi opus sit iudici, vi muneris ei commissi, possidere sufficientem formationem psychologicam necnon antropologicam ad iudicandum utrum concreta interpretatio proferat adaequatam visionem matrimonii necnon ipsius hominis, una cum suis capacitatibus, etc., infra perspectivam christianam. “Qualunque sia la definizione data dalle scienze psicologiche e psichiatriche, essa deve sempre essere verificata alla luce dei concetti dell’antropologia cristiana, che sono sottesi alla scienza canonica” (Ioannes Paulus II, *Allocutio ad Rotam Romanam diei 25 ianuarii 1988*, AAS 80[1988], p. 1180, n. 4; cf. c. Burke 9.7.1998, *Ibaguen*, A. 75/98, n. 28, p. 41). Contrarium tamen esset principii quae processus canonicos regere debent si psychiatricae interpretatio assertorum factorum non subordinaretur iudiciali verificationi quoad soliditatem illorum particularium factorum in quibus peritalis opinio innitur; quae quidem verificatio, iterum dicimus, directe iudici competit. Si iudex considerat quod peritus profert opinionem innixam in “factis” quae sub respectu iudiciali non sufficienter confirmata sunt, tunc ipsa opinio peritalis auctoritatem partim*

sentenze analizzate, nella parte motivazionale della sentenza le risultanze della

vel in toto amittit". Cfr. c. Burke 16.7.1998, in RRDec. 90, pp. 557-558, n. 16. In proposito, poi, in una c. Huber si legge: "*Cum iudex ex sua scientia non-professionali ad iudicium certum de gradu influxu emotionum in processum electivum devenire vix possit, constituendus est in arte psychiatrica vel psychologica peritus. Ad hoc munus deligatur, qui non solum competens Magistratus auctoritate idoneus fuerit comprobatus, sed etiam scientia artisque experiential sit insignis et anthropologiae christianae adhaereat. Peritus officium suum explere debet iuxta regulas suae artis: ipse examinet universa causae acta, inspiciat directe partem et expendat sub aspectu professionali peritias iam factas. Quibus peractis, dicat Psychiater, quatenus sit natura et gravitas perturbationis psychicae et qualis fuerit eius effectus in facultatem partis ad graves decisiones assumendas et definite ad matrimonium contrahendum. Si pars directe examinari nequeat, peritia in sensu tecnico non habetur. Hoc in casu iudex a Perito petere potest, ut super solis actis "votum" vel "iudicium" o de statu personae psychico promat. In relatione peritali ponderanda, iudex adamussim obserwet cart. 1579, qui statuit: "Iudex non peritorum tantum conclusiones, etsi concordēs, sed cetera quoque causae adiuncta rite perpendat", atque: "Cum reddit rationes decidendi, exprimere debet quibus motus argumentis peritorum conclusiones aut admiserit aut reiecerit"*" c. Huber 8.6.1999, in RRDec. 91, n. 7, p. 450. In una c. Alwan, il giudice, rifacendosi ad una precedente c. Fungini (c. Fungini 18.7.1990, in RRDec. 82, p. 642, n. 7), afferma che, relativamente al can. 1095 §3, "*Peritorum votum, nedum utile, verum necessarium est ubi de psychica anomalia alterutrius partis agitur. Periti officium non est de matrimonii validitate iudicium ferre, potius vero de subiecti capacitate actum humanum, liberum scilicet et conscium, ponendi et ad artis medicae praecepta, perpensis actis causae et, si casus ferat, partibus vel parte inspecta, iudices certiores facere de morbi vel anomaliae natura, origine, gravitate, evolutione et influxu in deliberationem electionis matrimonii. Iudex, sedula cum cautela, potest adhaerere vel reicere conclusiones peritiae post adeptam suam persuasionem*" "*Quare, antequam eorum conclusiones admittat aut reiciat, debet, una cum cunctis causae adiunctis, attente perpendere utrum periti fuerint necne de factis recte informati; facta quibus ii nituntur sintne plene probata; siue rectus ordo principiorum ad conclusionem*" (c. Bejan 10.11.1971, in RRDec. 63, p. 848, n. 6)" c. Alwan 18.2.1997, in RRDec. 89, p. 118, n. 13. In proposito in una c. Fungini si legge: "*Opera periti vi legis utendum est in causis de defectu consensus ob mentis morbum "nisi ex adiunctis inutilis evidenter appareat" (can. 1680). Praeceptum autem non talis naturae est ut merae discretioni iudicis reservetur peritum vel peritos in ius vocare. Abrenuntiationem auditioni periti obiectiva causae adiuncta suggerere debent et inutilitatem voti periti evidentem reddere. Qua de causa minime enuntiari potest principium Codicem exigere et conficiendam iubere peritiam tantum in casibus implicatoribus. Nam "necessitas peritiae habetur quando ad factum probandum vel rei naturam statuendam requiruntur speciales cognitiones quae in iudice desiderantur e.g. medicinae, artis calligraphicae, etc. Nec tamen hae cognitiones necessario debent esse difficiles, dummodo sint speciales, nec communiter possideanturo (F. ROBERTI, De processibus, vol. II, Romae 1926, p. 81, n. 357). Periti votum generatim magis urget denuntiata incapacitas iuxta numerum tertium can. 1095 quam iuxta numerum primum eiusdem canonis cum defectus sufficientis usus rationis valida clynica documentatio plerumque sufragari solet, et quidem accomodata ad tempus antenuptiale et postnuptiale, praesertim si contrahens, qui hoc defectu laboravit, in nosocomium per alternas vices receptus est. Minor, e contra, et aliquando prorsus absens est probatio tabulis clynicis instructa perturbationis psychicae contrahentis, qui in pluribus normalem vitam egit et agit atque tolerabiliter suis satisfecit cotidianis muneribus. Primo in casu, i.e. ubi valida abundansque adest clynica documentatio cum significatione et demonstratione constantis morbi diagnosis, evolutionis, gravitatis, haec supplere facile potest peritiam, praesertim in casu quo patiens recusat inspectionem medicalem, uti datum legi in una coram Fideicicchi de restitutione in integrum inter alia ob defectum peritiarum: "Consultius quidem fuisset, ut periti iudiciales deputarentur ad clarius eruendam veritatem. At defectus peritiarum iudicialium, in casu, nullimode aequiparari potest insufficientiae motorum, siquidem prostant in actis plures medicorum attestaciones... quae supplent peritales relationes. Nec defectus iste peritorum tribui evidenter debet dolo vel ineptitudini Iudicum"*" (c. Fideicicchi 12.1.1954, RRDec. 46, p. 17, n. 3)". c. Funghini 13.2.1998, in RRDec. 90, p. 50, n. 6.